mens humana Dei sapientis sit sigillum, et impressa formis et rationibus causae primae in sapientia sua creantis et preparantis et glorificantis sua causata. Auch kommt hier Alberts Betonung der Theologie als scientia affectiva zur Geltung: oratione et devotione plus acquiritur quam studio. Der hl. Thomas von Aquin, der seiner Summa contra Gentiles und Summa theologica ganz kurze prologi vorangestellt hat, beginnt den Prolog seines Sentenzenkommentars mit dieser Schriftstelle: Ego sapientia effudi flumina; ego quasi trames aquae immensae de fluvio, ego quasi fluvii diorix, et sicut aquaeductus exivi de paradiso. Dixi: Rigabo hortum meum plantationum et inebriabo prati mei fructum (Eccl. 24, 40-42). Dieser Schrifttext dient zur Illustrierung des Inhaltes der vier Sentenzenbücher: fluxus aeterni processionum, creaturarum productio, operum restauratio, perfectio, qua res conservantur in suo fine.

Der Gesichtspunkt der vier Ursachen beherrscht den Prolog zum Sentenzenkommentar des seligen Petrus de Tarantasia, des späteren Papstes Innozenz V. Der zugrundegelegte Bibeltext lautet: Numquid nosti ordinem caeli et pones rationem eius in terra? Numquid elevabis in nebula vocem tuam et impetus aquarum operiet te? (Job 38). Bei der Behandlung der causa efficiens erscheint Gott als causa prima et principalis totius theologiae facultatis. Causa secundaria et remota der hl. Wissenschaft sind die Propheten, Apostel und die anderen Verfasser der kanonischen Bücher. Causa propinqua sed non immediata sind die expositores catholici Hieronymus, Augustinus usw. Causa proxima et immediata ist Magister Petrus Lombardus. Bei der Erörterung der causa finalis werden an der Hand von 2. Tim. 3, 16: Omnis scriptura divinitas inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia vier utilitates der Theologie entwickelt.

Besonders nahe stand dem hl. Thomas der Dominikanerkardinal Hannibaldus de Hannibaldis (Annibaldo degli Annibaldeschi, † 1272<sup>1</sup>). Von ihm bemerkt Tolomeo von Lucca<sup>2</sup>: qui fuit magister in theologia et fuit vir magnae humilitatis et veritatis, et sanctus homo, quem Fr. Thomas valde dilexit fecitque scripta super sententias, quae intulantur Domini Hannibaldo, quae nihil aliud sunt quam abbreviatio

<sup>1</sup> Vgl. über ihn M. Grabmann, Mittelalterliches Geistesleben I, 347 f. Kardinal Ehrle, L'Agostinismo e l'Aristotelismo 84.

<sup>2</sup> Ptolomaeus Lucensis, Historia ecclesiastica, lib. 23, cap. 8. Muratori, SS. rer. ital. XI, 1153.